
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 2 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
per l’avvio di un’indagine di mercato finalizzata all’acquisto mediante RdO sul mercato elettronico della 

P.A. (MEPA) di arredi e complementi per la sede dell’ITL Perugia 
 

CIG: 7700052BEA 
 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PERUGIA 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i., in particolare gli artt. 29, 31, 36 e 95; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sostituzione degli arredi più vetusti e delle sedute del 
personale in servizio, a seguito dell’adozione del manuale di Corporate Identity dell’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro allegato alla nota prot. 438 del 09/10/2018, considerata anche la normativa sulla salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
VISTO l’accredito dei fondi da parte dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, comunicato con nota prot.13138 
del 14/11/2018 con l’indicazione dell’urgenza di provvedere all’impegno degli stessi entro il 31/12/2018; 
 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016;  
 
RITENUTO di procedere ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, par. 5, mediante pubblicazione di avviso di 
indagine di mercato, a seguito della quale verrà attivata apposita RdO sul MePA alla quale verranno invitati 
tutti i fornitori che avranno presentato, nel termine indicato nell’avviso, la propria manifestazione di 
interesse; qualora le candidature risultino inferiori a cinque o se non dovessero pervenire candidature, 
verranno sorteggiati n. 5 fornitori tra quelli presenti nel MePA per il settore merceologico di riferimento 
“Arredi e complementi”, aventi sede legale nella regione Umbria; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con 

Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.91121 - fax 075.9112467 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 2 

  
 

Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott. Sabatino Chelli, in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. Di procedere all’avvio di un’indagine di mercato per acquisire le manifestazioni di interesse dei 
fornitori presenti nel MePA per lo specifico settore “Arredi e complementi” per l’acquisto di arredi 
sedute e tende per la sede dell’ITL Perugia, Via Palermo n. 106, e di procedere poi con RdO sul 
MePA cui verranno invitati tutti i fornitori che nel termine indicato nell’avviso avranno presentato 
la propria manifestazione di interesse e che siano in possesso dei requisiti ivi indicati; qualora le 
candidature pervenute siano inferiori a cinque o non vi siano candidature, gli operatori verranno 
selezionati mediante sorteggio tra tutti quelli abilitati nel settore “Arredi e complementi” del MePA 
aventi sede legale nella regione Umbria, fino al raggiungimento del numero di cinque; 

3. Che l’importo a base di gara è pari ad € 42.202,95 (quarantaduemiladuecentodue/95) oltre Iva; 
4. Di utilizzare il criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione della RdO, ai sensi dell’art. 95, comma 

4, D.Lgs. 50/2016; 
5. Che in caso di parità di offerta nella RdO, i fornitori verranno invitati a formulare un’ulteriore 

offerta e l’appalto verrà aggiudicato a chi effettuerà l’offerta con maggior ribasso; in mancanza di 
offerte al ribasso, si procederà con sorteggio; 

6. Di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida. 
7. Di autorizzare l’imputazione dell’importo complessivo sul conto n. 2.02.01.03.001 del bilancio 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – D.C. Risorse; 
8. Che prima della stipula del contratto questa Stazione Appaltante procederà alla verifica del 

possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 da parte della ditta aggiudicatrice, ed in particolare: 
acquisizione del DURC, verifica del casellario ANAC, verifica casellario giudiziale, verifica assenza 
violazioni gravi e definitivamente accertate ex art. 48 bis, commi 1 e 2, DPR  602/1973, iscrizione 
CCIAA.  
Qualora, successivamente all’aggiudicazione, venisse accertato il difetto dei requisiti prescritti, il 
contratto verrà risolto e si provvederà al versamento del solo corrispettivo riferito alle prestazioni 
già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

La presente determina e l’avviso di indagine di mercato vengono pubblicati nel sito dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, sezione “Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – “Avvisi e 
bandi”; l’avviso, per garantirne maggiore pubblicità, verrà inoltre pubblicato nella pagina internet dell’ITL 
Perugia, sezione “Notizie”. 
 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
 
Perugia, 20/11/2018     

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE ad interim 

(Dott. Sabatino Chelli) 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è 

conservato agli atti di questo Ufficio 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it

		2018-11-21T13:36:02+0000
	CHELLI SABATINO


		2018-11-21T15:11:19+0100
	Perugia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




